
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33343 Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2017

em conformidade com o Regimento Interno do Conselho Gestor 
publicado no site http://www.santacasa.pa.gov.br;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 774/2015 - GABP DE 28 
DE DEZEMBRO DE 2015, que nomeou o Conselho Gestor 
da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA Nº 774/2015 - GABP DE 28 DE DE-
ZEMBRO DE 2015.
NOMEAR o Conselho Gestor da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará com a seguinte composição:
ENTIDADES DOS MOVIMENTOS SOCIAIS DE USUÁRIOS DO SUS 
E DE DISCENTES DA ÁREA DA SAÚDE
1- Associação dos Renais Crônicos e Transplantados do Pará 
(ARCT-PA)
Titular: Belina Pinto Soares
Suplente: Pedro Paulo Nazareno Pinheiro dos Santos
2- Pastoral da Criança - Organismo de Ação Social da CNBB
Titular: Lucimar do Monte Paixão
Suplente: Maria Vitória Chaves de Sousa
3- Federação de Mulheres do Estado do Pará (FEMEPA)
Titular: Maura Edwiges Marques dos Santos
Suplente: Maria do Socorro da Silva
4- Associação de Mulheres Eneida de Moraes (Ameneida)
Titular: Nelice Rodrigues da Silva
Suplente: Mariana Ferreira Carvalho
5- Centro Acadêmico de Enfermagem João XXIII (UEPA)
Titular: Maira Cibelle da Silva Peixoto
Suplente: Kethully Soares Vieira
6- Centro Acadêmico de Enfermagem  (CAENF/UFPA)
Titular: Joanna Angélica Azevedo de Oliveira
Suplente: Victor Assis Pereira da Paixão
7- Centro  Acadêmico de Medicina José Arrais (CAMJA/UEPA)
Titular: Lucca Oliveira Gonçalves
Suplente: Ivone Aline da Silva Rodrigues
8- Diretório Acadêmico Bettina Ferro de Souza (DABFS/UFPA)
Titular: Marco Antonio Lins de Brito
Suplente: Nayanni Cecim Loyola de Medeiros
ENTIDADES DE PROFISSIONAIS DA SAÚDE E DE DOCENTES DA 
ÁREA DA SAÚDE
1- Sindicato dos Médicos do Pará  (SINDMEPA)
Titular: Hildebrando Costa Ribeiro Junior
Suplente:  Vilma Francisca Hutim Gondim de Souza
2- Sindicato dos Enfermeiros do Estado  do Pará (SENPA)
Titular: Antonia Trindade Valente dos Santos
Suplente: Alzinei Simor
3- Sindicato dos Docentes da Universidade do Estado do Pará 
(SINDUEPA)
Titular:  Antonio Carlos Vasconcelos Darwich
4.1 -  Sindicato dos Trabalhadores em Saúde no Estado do Pará 
(SINDSAUDE)
Titular: Arlete Cristina dos Santos
4.2 - Associação dos Servidores da Santa Casa
Suplente: Marcos Cavalcante Feitosa
GESTORES DA FSCMP E DE INSTITUIÇÕES SUPERIORES DE 
ENSINO E PESQUISA DA ÁREA DA SAÚDE
1 -  Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará (FSCMP)
Titular: Rosangela Brandão Monteiro
Suplente: Rosane Marques Rosado
2 - Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará (FSCMP)
Titular: Lizomar de Jesus Maués Pereira Moía
Suplente: Cinthya Francinete Pereira Pires
3 - Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará (FSCMP)
Titular:  Norma Suely Carvalho da Fonseca
Suplente: Laise Cristina Medeiros Pantoja
4.1- Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS/UEPA)
Titular: Terezinha Vieira da Sailva
4.2 - Instituto de Ciências da Saúde (ICS/UFPA)
Suplente: Márcia Maria Bragança Lopes
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 28 de março de 2015
Rosangela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 160987
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00352
Valor: R$ 4.068,00
Data: 01/03/2017
Vigência: 01/03/2017 a 29/05/2017
Objeto: compra de medicamentos antimicrobianos.
Pregão Eletrônico SRP nº 004/2016/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0103
Contratado: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA
Endereço: Rodovia CE 040, S/N , KM 10, CEP: 61.700-000, 
Aquiraz/CE
Telefone: (85) 3260-2585
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 160962

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00407
Valor: R$ 780,00
Data: 06/03/2017
Vigência: 06/06/2017 a 03/06/2017
Objeto: Aquisição de material de consumo (pulseira de 
identifi cação, 25x2cm, em TYVEK, 6.000 UND.).
Disp. de Licitação/Cotação Eletrônica/Compra Direta: 
2016/381932
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa: 339030; Fonte: 0269003264
Contratado: ÚNICO MULT EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS LTDA.
Endereço: Rua Padre José Maria de Man, n° 247, Bairro Novo 
Riacho - Contagem/MG CEP: 32.280-660
Telefone: (31) 2559-0064
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 160949
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00365
Valor: R$ 661,50
Data: 01/03/2017
Vigência: 01/03/2017 a 29/05/2017
Objeto: compra de medicamentos antimicrobianos.
Pregão Eletrônico SRP nº 004/2016/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0103
Contratado: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Endereço: Trav. Castelo Branco, nº 2028, Guamá, CEP: 66.063-
000, Belém/PA.
Telefone: 9132497790.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 160958
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00355
Valor: R$ 1.220,00
Data: 01/03/2017
Vigência: 01/03/2017 a 29/05/2017
Objeto: Aquisição de material extra-padronizado - TUBO 
TRAQUEAL EM SILICONE, “T”, MONTGOMERY (04 UND).
Dispensa de Licitação nº 010/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa: 339030; Fonte: 0103
Contratado: GUILBER FARMACÊUTIA COMÉRCIO LTDA
Endereço: Passagem Bom Sossego, Centro, CEP. 67.030-245, 
Ananindeua/PA
Telefone: (91)3238-3814
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 160912
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00413
Valor: R$ 6.287,20
Data: 01/03/2017
Vigência: 01/03/2017 a 29/05/2017
Objeto: compra de material de consumo- ENCHIMENTO EM 
ACRÍLICO, 100% POLIESTER, C/ 1KG (160 SACOS) E COURVIN 
LISO, 1,40M DE LARGURA (80 M).
Disp. de Licitação/Cotação Eletrônica/Compra Direta n° 
2017/17655
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa: 339030; Fonte: 0269
Contratado: M M ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 638, batsita Campos, CEP. 
66.025-160, Belém/PA
Telefone: (91)3242-1515
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 160946

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 217/2017 – GEAPE/HEMOPA, 23 de março 
de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 19482.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Alvaro Vitorio da 

Silva, matricula n° 35157/2, Cargo: Serviços Prestados, lotada 
(o) na (o), Gerência de Documentação e Informação, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de  16 de fevereiro de 2017 a  25 de fevereiro 
de 2017, Laudo Nº 19482.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 23 de março de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 160801
PORTARIA Nº 205/2017 – GEAPE/HEMOPA, 20 de março 
de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 185157A/1.
RESOLVE,
        I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Selma da 
Costa Coroa, matricula n° 5724392/1, Cargo: Enfermeira, lotada 
(o) na (o), Gerencia de Enfermagem, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar 
de 06 de fevereiro de 2017 a 06 de março de 2017, Laudo Nº 
185157A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 20 de março de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 160936
PORTARIA Nº 216/2017 – GEAPE/HEMOPA, 23 de março 
de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 19609.
RESOLVE,
        I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Airanildes 
Aparecida dos Santos Brasil, matricula n° 54189257/3, Cargo: 
Técnico de Patologia Clínica, lotada (o) na (o), Gerência de 
Distribuição de Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
21de fevereiro de 2017 a  21 de fevereiro de 2017, Laudo Nº 
19609.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 23 de março de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 160800
PORTARIA Nº 218/2017 – GEAPE/HEMOPA, 23 de março 
de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 20101.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Izabel Soares 
Fernandes, matricula n° 7000979/1, Cargo: Auxiliar de 
Enfermagem, lotada (o) na (o), Gerência de Triagem de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de  01 de março de 2017 a  04 de março de 
2017, Laudo Nº 20101.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 23 de março de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 160804

ERRATA
.

ERRATA AO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO (PROTOCOLO 160239) 
DATADA DE 28/03/2017 REFERENTE AO CONTRATO Nº 
062/2017, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
028/2016- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/421283.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando as disposições de motivos expressas nos autos do 
processo nº 2015/421283;
Considerando, ainda, que não houve a efetiva assinatura do 
instrumento contratual.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a publicação disponibilizada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33342, protocolada sob o nº 160239, datada 
de 28 de março de 2017.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 28 de março de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 160764


